重庆市司法局

关于市政协六届一次会议

第0434号提案办理情况的答复函

康伟委员：

您提出的《关于进一步推进西部法律服务高地建设的建议》（第0434号）收悉。经与市财政局、市招商局、重庆税务局、江北区政府共同研究办理，现将办理情况答复如下：

一、西部法律服务高地建设工作推进情况

近年来，为推动重庆法律服务业高质量发展，增强城市核心功能与发展能级，营造市场化、法治化、国际化营商环境，重庆市制定实施建设西部法律服务高地五年规划，统筹推进法律服务行业品牌化、专业化、国际化发展。一是注重顶层设计。牵头编制《建设西部法律服务高地规划（2021—2025年）》，并协调市商务委、市高法院、市教委、市公安局等部门联合发文实施，在全国率先就法律服务业开放发展制定专门规划，明确提出加快建设开放发展的法律服务体系，打造服务成渝、辐射西部、着眼全国、面向世界的现代法律服务业。制定实施律师、公证、司法鉴定专项发展规划，优选30家律所、8家鉴定机构、20家公证机构进行定点指导、分类培育，着力打造知识产权、国际贸易、数字经济等四大领域的专业化品牌机构。二是注重平台建设。指导渝中区筹建重庆中央法务区，市、区两级同步发力，共同编制重庆中央法务区建设规划，力争今年揭牌运行。协同江北区，推动建设西部金融法律服务中心，至今年6月底打击处理侵犯类金融企业利益犯罪嫌疑人33人，金融刑事案件平均办案周期由12个月缩短为6个月；审查逮捕、审查起诉金融刑事案件64件，涉案金额71.2亿元，追赃挽损1亿余元；受理金融商事诉讼案件14299件，涉案标的额16.42亿元；调解金融纠纷3007件，办理公证服务1599余件。配合两江新区，做优长江上游法律服务中心，实现国际商事一站式多元解纷中心、欧洲重庆法律服务基地、中国重庆两江国际仲裁中心挂牌入驻。对接西南政法大学，启动国际仲裁方向的研究生培养项目，积极培育涉外仲裁人才。三是注重项目落地。坚持逐级申报、滚动编制原则，制定2022年、2023年《建设西部法律服务高地重点项目清单》，对重庆中央法务区、西部金融法律服务中心、长江上游法律服务中心、西部陆海新通道国际法律服务中心、高峰法治论坛、法律服务现代产业链“上链计划”、重庆智慧法律服务研究中心等重点项目，明确年度任务和目标时限，定期盘点销号。探索用好市级职能部门资源调度与区县地方政府功能承接的双向结合建设路径，及时召开建设西部法律服务高地工作座谈会，采取“区县汇报、部门点评”方式，把准建设的主攻方向和着力重点，着力发挥统筹抓总、协调各方作用，确保说一件、干一件、成一件。四是注重提升能级。引育旗舰型、规模型法律服务机构，发挥头部引领效应；选育专业型、特色化法律服务机构，打造专精特新集群；策划实施法律服务人才培养、引进计划，聚集高端法律服务专业人才。截至今年6月底，全市共有律师事务所964家、执业律师16536人，每万人拥有律师5.14名，全国排第8位、西部排第2位；业务总收入26亿元，同比增长0.36%；人均创收19.38万元，西部排第1位。受理仲裁案件2532件，同比增长5.54%；受案标的金额107.73亿元，同比增长56.7%；结案收入同比增长19.56%。办理公证17万件、业务总收入1.26亿元，分别同比增长28.52%、26.52%，其中金融公证3.6万件、涉外公证2.6万件，分别同比增长24.82%、71.63%。

二、代表建议采纳情况及下步工作打算

紧紧围绕“成渝地区双城经济圈建设”“西部陆海新通道建设”等重大战略实施，助力营造法治化营商环境、建设法治政府法治社会，必须充分发挥法律服务的基础性、保障性作用。

我局认真采纳您的建议，将会同市财政局、市招商局、重庆税务局、江北区政府重点做好以下工作。一是打造西部法律服务高地核心承载区。支持江北嘴建设西部金融法律服务中心，以打造专业化、全链条金融法律服务平台为统领，建设“全门类”金融法律服务资源聚合平台、“一站式”金融纠纷解决平台、“综合性”金融法治保障平台，护航金融业发展，引领西部法律服务高地建设。同时，在建设过程中注重会同江北区协调研究解决相关政策问题，加强工作支持力度，及时总结典型经验和政策措施并予以推广。二是加大政策扶持和涉外机构引育力度。协同江北区用足用好自由贸易区政策优势，充分借鉴深圳、上海、厦门等地做法，适时出台机构落户奖励、人才引进便利、办公用房租金减免等方面的扶持政策，增强资源聚集吸引力。加大对外招商推介力度，依托“三企入渝”、西洽会、智博会等重大活动，邀请国内外知名律所到江北区对接。支持境外知名律师事务所优先落户江北区域，2025年前新增本地律师事务所与境外律师事务所联营1家以上。三是建立人才培养和理论研究平台。支持重庆律师学院将江北区铁山坪西部金融培训中心作为律师人才实训基地之一，安排开展实习律师培训、专项律师人才培训等培训项目。支持江北区依托“西部金融法律研究院”，搭建集“研究、办案、教学、应用”为一体的良性循环互动平台，开展金融法律论坛等活动，打造理论研究品牌。

此答复函已经种及灵局长审签。对上以答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

重庆市司法局

2023年7月18日

— 4 —
— 1 —